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RESUMEN 

Capi strl.m Castro Joaqutn. Actual izaci On del r~gi men fiscal para 

porcicultorcs durante el perlado 1992-1993 (bajo la direccion de1 

Mario Haro Tirado y Ernesto Mendoza Gbmezl. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito PO.blico es la encargada de 

elaborar los ml!todos por medio de los cuales se cumpla la obligaciOn 

del pago de los impuestas~ para llevar a cabo esto, ha realizado 

durante 1 as 0.1 ti mas artes, reformas cada vez mAs frecuentes provocando 

asl el desconocimiento de las leyes fiscales. Una de ~stas reformas 

es el llamado rl!gimen simpliTicado, el cual se basa en flujos de 

efectivo controlado por cuaderno donde se registran entradas y 

salidas, la diferencia de estos conceptos 1 a base sujeta al 

cAlculo del impuesto sobre la renta, el impuesto al activo se calcula 

con la tasa del 1X del valor catastral de los terrenos utilizados en 

1 a actividad, menos algunas deducciones para el caso del impuesto 

sobre la renta e impuesto al activo, el impuesto al valor agregado se 

calcula con da.tos regi -:.trados en el cuaderno de entradas y sal i da.s. 

Este r~gimen otorga fñcilidades para los contribuyentes al cual va 

dirigido con respecto a otros tipos de tributacibn. La Ley del 

Impuesto sobre la Renta tiene consiferado el r~imen simplificado en 

el Tltulo 11-·A: Del régimen simplificado de las personas morales. 

Titulo IV <personas ffsicas> capitulo VI <de los ingresos por 

actividades empresariales>, seccibn I 1 (del régimen simplificado a 

las actividades empresariales>. 



l. INTRODUCCION AL REGIMEN FISCAL PARA LOS PORCICULTOREB 

La ConstituciOn Pol1tica de los Estados Unidos MeMicanos establece en 

artlcul o treinta y uno que "los meKi canos estAn obligados a 

contribuir con el estado a los gastos que el realice forma 

proporcional y equitativa" <2,26) , es por eso que la Federación por 

medio de la Secretarla de Hacienda y Crédito POblico emite diversas 

disposiciones fiscales para el cumplimiento de esta obligacibn. 

Dentro de los cambios que el desarrollo del pals eMige, se presenta 

una problemlt.tica a todos los habitantes meMicanos, en especial al 

sector agropecuario el cual ha tenido un atraso cuestiones 

administrat:ivas. financieras, de costo de producciOn, fiscales, 

etc~tera (23>. 

Con el nuevo proyecto de "modernizaciOn", Ja estabili2aciOn y el 

Tratado de t.ibre Comercio, la polltica fiscal se adecda a estos 

cambios afectando fiscalmente todos Jos sectores del pals no 

quedando excl11ldos los productores pecuarios, los cuales por no tener 

una estructura administrativa adecuada incurre en muchas ocasiones en 

delitos fiscales que en ésta ~oca es castigada con pena corporal ya 

que el desconocimiento de las disposiciones fiscales de ninguna 

e><.cusa para cumplir con 1 as contri buci enes que el estado 

exige, de la misma manera el lenguaje utilizado por la autoridad para 

Ja reglamentaciOn del pago de la contribuciones no estA en la mayorla 

de los casos al alcance interpretacibn de cualquier persona 

interesada en el pago de sus impuestos Illlmese productor, Médico 

Veterinario Zootecnista~ asesor agropecuario, Ingeniero Agrbnomo 

Zootecnista, etc <1,20>. 
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La utilizacion de las llamadas "lagunas Tiscales", para poder 

favorecer al productor no es de ninguna manera algo castigado y 

cualquier contribuyente esto! en posi bi lid ad de hacer uso de ellas 

C25), y solamente con el conocimiento de las leyes fiscales se puede 

llevar a cabo esto. 

Los impuestos forman ya por 1 o explicado anteriormente un rubro el 

cual es de consideracibn en cualquier producciOn pecuaria, en el 

caso de los porcicultores, de suma importancia ya que el volumen 

de venta de los animales es elevado por la Terma en que estos 

animales 

hacen que 

reproducen y la pronta llegada al mercado de los mismos 

la cantidad de ingresos sea alta aunque no asf las 

ut:i 1 ida.des, pero ea necesario con si derarl a para 1 a planeacibn de 1 a 

polltica +iscal, ya que de ésta manera se podrfa favorecer el mejor 

funcionamiento de la produccibn. 

La C&ni ca opci On que 1 a autoridad deja al productor porcf col a es el 

apego al llamado r~imen simplificado, conjunto a las llamada!S 

facilidades administrativa9 que son aplicables al sector 

agropecuario, ya que los problemas econOmicos a los que se enfrenta 

el productor son de alguna manera reducidos por la vla de bajas tasas 

impositivas para que se pueda desarrollar en finanzas mhs sanas. 

Como se verh mAs adelan~e lo que la autoridad busca con el régimen 

simplificado es la reinversiOn de las utilidades dentro de la empresa 

pecuaria, de esta manera el productor no tendrh la obligación de 

pagar impuesto alguno. 

No se pretende que el M~dico Veterinario Zootecnista tenga. 

conocimientos fiscales profundos, ya que en su pr~ctica diaria son de 
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por sl bastante amplios ~n lo que a la profesiOn respecta, pero al 

hacer consulta del presente trabajo se pretende que tenga Ja 

capacidad de poder dar la asesorfa bAsi ca para el pago 

correspondiente. 

Por lo que respecta al sector pOblico no sOlo requerirA de 

administradores e9pecializados, sino que todos t~cnicos deberán 

conocer por lo menos los fundamentos de la administracibn <14). Es 

por esto que el conocimiento de las leyes fiscales favorecerlin a una 

correcta administracibn de la empresa pecuaria. 

Como el panorama fiscal es muy amplio y lo que se pretende es hacer 

del presente trabajo una gufa de consulta prActica, se revisará lo 

que frecuentemente se presenta el desarrollo diario de las 

actividad es del Mt!'dico Veterinario Zootecni sta ya que el profundizar 

en conceptos mAs complicados serA necesario la consulta de un 

contador pbblico especialista en el Area fiscal. 

La informaciOn contable presentada en los estados financieros debe 

contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para Juzgar 

Jos resultados de operaciOn y la situaciOn financiera de la entidad 

(18). 

Objetivos: 

1. Integrar los conceptos fiscales adecuadamente para el periodo de 

1992-1993. 

2. Desarrollar un procedimiento concreto para el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales de los porcicultores. 
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2. CONCEPTOS BASlCOS 

PERSONA: Es todo ente susceptible de adquirir derechos o contraer 

obligaciones. Desde un punto de vista jurldico, persona significa 

sujeto de derechos y obligaciones <16). 

PERSONA FISICA: Es aquel individuo que realiza alguna actividad <24). 

PERSONA MORAL: Es aquel conjunto de individuos que, integrada por 

diversas personas ffsicas se reunen con objl:!to de con&eguir un fin 

comCJn <24). 

ENTIDAD: La actividad econOmi ca realizada por entidad es 

identificil.bles, las que constituyen combinaciones de recursos 

humanos, recursos naturales y capital, coordinados por una autoridad 

q1te toma decisiones encaminadas a la consecucibn de los fines de la 

entidad Cl5). 

REGIMEN SIMPLIFICADO: Es el té'rmi no utilizado por 1 a autoridad para 

designar la manera de cubrir las obligaciones fiscales de las 

personas ffsicas o personas morale~ <10). 

ACTIVO: Es todo aquello que es propiedad de la persona o empresa 

(24>. 

PASIVO: Son todas las deudas contrafdas por alguna persona o empresa 

(24> .. 

CAPITAL: Es la cantidad en bienes, efectivo o servicios con la que se 

cuenta para iniciar alguna actividad y que posteriormente puede ser 

incrementad~ C24>. 

ENAJENAR: Transmitir a otro la propiedad de una cosa (10>. 

SALARlO INTEGRADO: Es el salario 'nominal 

proporcional de vacaciones y aguinaldo. 

5 
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA <I .. S.R.>t Es la tasa impositiva que se aplica 

sobre las utilidades que se obtienen de la diferencia de las ventas 

<ingresos> menos las compras y gastos. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO CI.V.A.)t Es la tasa impositiva que se 

aplica al valor agregado que se le aNad2 algOn producto por haberle 

realizado cierta modificaciOn. 

IMPUESTO AL ACTIVO <t.A.>: Es la tasa impositiva que.se aplica al 

activo. 

IMPUESTO SOBRE EROGACIONES POR REMUNERACION AL TRABAJO PERSONAL 

PRESTADO BAJO LA DIRECCION Y DEPENDENCIA DE UN PATRON CISER>a Es la 

tasa i mposi ti va que se aplica los pagos por concepto de 

remuneraciOn al trabajo prestado bajo la direcciOn y dependencia de 

un patrbn. 

IMPUESTO SOBRE NOMINAS <I.S.N.>1 Es la tasa impositiva que se aplica 

al pago sobre erogaciones que se realicen por concepto de 

remuneraci On al trabajo personal subordinado. 

IMPUESTO PARA EL SEGURO DE AHORRO PARA EL RETIRO (S.A.R.>1 Es la tasa 

impositiva q11e aplica las erogaciones (sobre salarios 

integrados> con objeto de crear un fondo para cuando la persona 

ffsica cubra Jos requisitos seNalados por la Ley del Instituto 

MeKicano del Seguro Social para retirarse. 

IMPUESTO PARA El~ INSTITUTO PARA EL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA DE 

LOS TRABAJADORES <INFONAVITJI Es la tasa impositiva que se aplica a 

las erogaciones (sobre salarios integrados> con objeto de crear un 

fondo para cuando la persona llsica cubra los requisitos seNalados 

por la Ley del Instituto para el Fondo Nacional de la Vivienda de los 

Trabajadores para que pueda adquirir un bien inmueble <9>. 
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AREA GEOG~AFICA1 Son las 2onas en las que la autoridad divide a la 

RepDblica Mexicana con objeto de dividir los salarios mtnimos <4>. 

EJERCICIO FISCAL1 Es el periodo que las autoridades manejan con 

objeto de limitar los impuestos de una manera anualizada. Este 

periodo generalmente es del primero de enero al treinta y uno de 

diciembre <IO>. Para cumplir con lo anterior el Instituto MeKicano de 

Contadore~ P~blicos, dentro de los principios de contabilidad se~ala 

que "La necesidad de conocer los resultados de operacibn y Jas 

situacibn financiera de la entidad, que tiene una existencia 

continua, obliga a dividir su vida en perlados convencionales. Las 

operaciones y eventos, asl como sus efectos derivados susceptibles de 

cuantificarse, se identifican con el perlado en que ocurren1 por 

tanto, cualquier informacibn contable debe indicar claramente el 

perlado a que se refiere" C17). 

Los usos de la informacibn contable requieren 

procedimientos de cuantiflcacibn que permanezcan en 

que se sigan 

el tiempo. La 

informacibn contable debe ser obtenida mediante la aplicaciOn de lo& 

mismos principios y reglas particulares de cuantificacibn para, 

mediante la comparacibn de los estados financieros de la entidad 

conocer su evoluctbn y, mediante la comparaciOn con estados de otras 

entidades econbmicas, conocer BU posiciOn relativa (19). 
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3. PORCICULTORES QUE NO PAGAN IMPUESTO 

La Secretarla de Hacienda y Crédito POblico ha estipulado que las 

personas flsicas o las personas mora.lea que obtengan bajos ingresos 

estarbn exentos de pago hasta las siguientes cantidades: 

3.1. Aspectos fundamentales de la Ley del Impuesto sobre la Renta, su 

reglamento y correlaciones. 

PERSONAS FISICAS"EXENTAS1 

No pagarAn el impuesto sobre la renta las personas Ttsicas siempre 

que los ingresos del ejercicio fiscal anterior no hubieran eKcedido 

de veinte veces el salario mlnimo general del Area geogrAfica del 

contribuyente elevado al aNo (5). 

Esto es, para el efecto de conocer la cantidad se tomarb al Distrito 

Federal como ejemplo y la autoridad lo tiene considerado como Area 

geogrb.fica "A", con un salario mlnimo general de fo 13,330 <Trece mil 

trescientos treinta pesos 00/100 m.n.) (29). 

20 13,330 ~ 365 $ q7•309,000 <Noventa y siete millones 

trescientos nueve mil pesos 00/100 m.n.> 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, articulo 77 fracciOn VI. 

PERSONAS MORALES EXENTAS1 

No pagarAn el impuesto sobre la renta por su& ingre&os de actividades 

ganaderns, las siguientes personas morale51 

1) Los ejidos y comunidades. 

21 Las uniones de ejidos y de comunidades. 

3) La empresa social constituida por avecindados hijos de 

ejidatarios con derechos a salvo. 

4> Las asociaciones rurales de interé5 colectivo. 

5) La unidad agrlcola industrial de la mujer campesina. 
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ó) Colonias agrlcolas y ganaderas. 

Los integrantes de las personas morales no estarhn obligados a pagar 

el impuesto sobre la renta aun cuando sus ingresos excedan de las 

cantidades seNaladas en el apartado de los ganaderos que si pagan 

impuesto. 

Opcionalmente las personas anteriores podrAn inscribirse en el 

registro federal de contribuyentes, as! como de expedir y conservar 

comprobantes con la leyenda "NO CONTRIBUYENTE". 

TratAndose de asociaciones rurales de interés colectivo sOlo estarAn 

obligadas a llevar el cuaderno de entradas y salidas anotando en el 

mismo~ fecha, concepto y monto de sus operaciones <27>. 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, ART. 10-B 

PERSONAS MORALES GANADEROS CON INGRESOS QUE NO EXCEDAN HASTA VEINTE 

SALARIOS MlMINOS AMUALES 1 

Los contribuyentes que hayan obtenido ingresos que no eKcedieron 

veinte veces el salario mlnimo general del Area geogrAfica en la que 

el c:ontr i buyente tenga su domi ci 1 i o fiscal el evado al aNo, por cada 

uno de sus socios o asociados, sin eKceder de doscientos salarios 

mtnimos anuales. La obl i gaci On que de esto se deriva es 

exclusivamente que deberbn inscribirse en el registro federal de 

contribuyentes, y 

operaciones. 

e><pedir y conservar comprobantes de sus 

3.2. Aspectos funda.mentales de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, 

su reglamento y correlaciones 

Es necesario mencionar que las personas que no son sujetos al pago 

del impuesto sobre la renta tampoco lo son para el impuesto al valor 

agregado. 
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4. OBLIGACIONES GENERALES 

4.1. Del cOdigo fiscal de la FederaciOn, &u reglamento y 

correlaciones 

A. PERSONAS FISICAS: 

1) Las personas flsicas cuyos ingresos no hubieran eKcedido de diez 

veces el salario mlnimo general de la 

contribuyente elevado al ano, siendo esta 

zona geogrAfica del 

cantidad s 40•654,500 

<Cuarenta y ocho millones seiscientos cincuenta y cuatro mi 1 

quinientos pesos 00/100 m.n.), no tendrAn obligaciOn Tiscal alguna. 

2) Las personas flsicas que obtengan ingresos superiores diez 

veces el salario mlnimo general de la zona geogrAfica del 

contribuyente elevado al ano, siendo esta cantidad $49•654,500 

<Cuarenta y ocho millones seiscientos cincuenta y cuatro mil 

quinientos pesos 00/100 m.n.>, y siempre que no se eKcedan de veinte 

veces el salario mlnimo general de la zona geogrAfica del 

contribuyente elevado al aNo, siendo esta cantidad S97•3o9,000 

<Noventa y siete millones trescientos nueve mil pesos 00/100 m.n.>, 

tendrAn Onicamente la obligaciOn de inscribirse en el registro 

federal de contribuyentes y de e><pedir y conservar comprobantes que 

reunan requisitos fiscales, por las operaciones que realicen. Dichos 

comprobantes deber:m tener la leyenda ºNO CONTRIBUYENTE". 

3) Los contribuyentes cuyos ingresos en 1991 e><cedieron de veinte 

veces el sal ario m:lntmo 

contribuyente elevado al 

<Noventa y siete millones 

determi narAn al impuesto 

general de 

ano, siendo 

la zona geogrAfica del 

esta cantidad 597•309,000 

tresci~ntos nueve mil pesos 00/100 m.n.>, 

sobre la renta, conforme al régimen 

simplificado, con las siguientes obligaciones1 
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a> Inscripcibn en el registro federal de contribuyentes mediante la 

forma HRFC-1. 

Claves1 

601: Personas con ninguna obligaciOn, pero que opcionalmente acceden. 

6021 Contribuyentes con ingresos inferiores a diez veces el salario 

m!nimo elevado al aNo, siendo esta cantidad $48•654,500 <Cuarenta y 

ocho millones seiscientos cincuenta y cuatro mil quinientos pesos 

00/100 m.n.). 

6031 Contribuyentes entre diez y veinte veces salario m!nimo elevado 

al ano siendo estas cantidades S4B•654,500 <Cuarenta y ocho millones 

seiscientos cincuenta y cuatro mil quinientos pesos 00/100 m.n.> y 

•97'309,000 <Noventa y siete millones trescientos nueve mil pesos 

00/100 m.n.> respectivamente. 

6041 Contribuyentes que eKcedieron de veinte veces el salario mf nimo 

elevado al ano siendo esta cantidad •97•309 1 000 <Noventa y siete 

millones treucientos nueve mil pesos 00/100 m.n.> • 

b> Presentar aviso dentro de tos quince d!as siguientes al inicio del 

ejercicio en el que comiencen a pagar impuesto conforme al r&gimen 

simplificado, debiendo acompaNar al mismo su eBtado de posiciOn 

financiera Crelacibn de bienes y deudas) a la fecha en que se inicie 

dicho ejercicio. Asimismo, los contribuyentes que dejen de pagar 

impuesto conforme al r~gimen simplificado, deberAn presentar aviso 

ante la autoridad administradora que corresponda, mismo que surtirb. 

sus efecto'!> 

presente. 

partir del ejercicio siguiente a aqu~l en que se 

c> Formular un estado de posiciOn financiera y levantar inventario de 

e~istencias al 31 de diciembre de cada aNo, de acuerdo con las 
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disposiciones reglamentarias respectivas, debiendo presentarlos 

conjuntamente con la declaracibn anual correspondiente al arro de que 

se trate. 

TratAndose de contribuyentes que iniciaron sus actividades en 1992. 

El valor de los bienes se determinarA tomando como base su valor 

comercial. 

d) LlevarAn un cuaderno de entradas y salidas y de registro de 

bienes y deudas, sin necesidad de llevar libros de contabilidad, en 

un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no necesi tarA 

pr·esentarse para su sel 1 ado. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de cOmputo para llevar 

su cuaderno, las hojas computarizadaB que impriman para ~stos 

efectos podrAn hacer las veces de cuaderno de entradas y salidas, 

debiendo empastar dichas hojas durante los meses de enero, febrero y 

marzo de 1993. 

e> Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que 

perciban, mismos que deberAn reunir los requisitos siguientes1 

i) Nombre, denominaciOn o razOn social, domicilio fiscal y clave 

del registro federal de contribuyentes de quien loB expida. 

ii) NOmero de folio, lugar y fecha de expediciOn. 

iii) Nombre, denominacibn o razbn social y domicilio de la persona 

a favor de quien se expidan. 

iv) Cantidad y clase de mercanc!as o descripcibn del servicio que 

amparen. 

v) Valor unitario e importe total consignado en nOmero y letra, ast 

como el monto de los impuestos que deban trasladarse <impuesto al 

valor agregado>, en su caso. 
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vi> Nfimero y fecha del documento aduanero ast como aduana por la 

cual se reali~b la importaciOn, tratAndose de ventas de primera mano 

de mercanclas de importaciOn. Reglamento del COdigo Fiscal de la 

FederaciOn articulo 3b. 

vii> Dichos comprobantes deber~n ademAs contener la leyenda det 

"Contribuyente de RrMJimen Simplificado" 

NOTA 11 La adquisicibn de los bienes que se seNalan, se podrA 

comprobar sin la documentaciC.O senalada anteriormente siempre que se 

trate de la primera enajenaciOn realizada por personas dedicadas a 

actividades ganaderas. Reglamento del COdigo Fiscal de la FederaciOn 

articulo 38 BIS. 

El adquirente de los biene& a que se refiere el articulo anterior (38 

BIS>, a falta de la documentaciOn senalada en el articulo 36 del 

Reglamento del Cbdigo Fiscal de la FederaciOn, para comprobar las 

adquisiciones, cumplirb con los siguientes requisitos• 

i) Que los pagos correspondientes los haga expidiendo cheques de su 

cuenta a nombre del enajenante. 

ii) Que expida por duplicado documentos foliados en forma 

consecutiva previamente a su utilizacibn, los cuales deben contener 

loe siguientes datosi 

- Su nombre, denominaciOn o razOn social y domicilio fiscal. 

- Nombra del enajenante, ubicacibn de 

~irma del mismo o de quien reciba el pago. 

negocio o domicilio y 

- DescripciOn del bien objeto de Ja enajenaciOn, unidade~, precio 

unitario, precio total y fecha de operacibn. 

- Nbmero del cheque con el que se efectuO el pago y nombre del 

banco contra el cual se libra1 y, 
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- AdemAs en su casos 

+ Clave del registro federal de contribuyentes, cAmara a la que 

pertenezca y nOmero de registro correspondiente del enajenante, ast 

como las caracterlsticas del documento con el cual se identifique. 

+ Descripcibn y nOmero de placas del vehfculo utilizado en la 

entrega del bien. 

+Entregar copia del documento a quien reciba el pago1 el 

original lo empastarA y conservarA, debiendo identificar en 

contabilidad estas operaciones. 

fJ Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos 

respectivos, asl como aquellos necesarios para acreditar que se ha 

cumplido con las obligaciones fiscales, de conformidad con lo 

previsto por el COdigo Fiscal de la FederaciOn. 

NOTA 21 A partir del primero de enero de 1993 los comprobantes 

deberAn estar impresos por las imprentas autorizadas 

Secretarla de Hacienda y Cr~dito POblico <B>. 

FACILIDADES DE COMPRDSACION1 

Las erogaciones por concepto de mano de obra y gastos menores, 

deberAn reunir los siguientes requisiton1 

iJ Que el gasto haya sido efectivamente erogado en el ejercicio de 

que trate. 

ii) Que se haya registrado en el cuaderno de entradas y salidas 

9eNalando la cantidad total. 

Como facilidad administrativa para estos contribuyentes las 

erogaciones por concepto de mano de obra. alimentaciOn de ganado y 

otros gastos menores, serbn deducibles hasta por los porcientos 

establecidos para cada especie de ganado respecto del total de los 
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ingresos propios de la.actividad, conforme a lo siguiente1 Actividad 

porcf col a 77"/. 

g> Llevar un registro especifico de las aportaciones de capital a la 

actividad empresarial que efectOe el contribuyente, el cual podrA 

anotarse en su cuaderno de entradas y salidas, debiendo registrar 

esta informaciOn por separado. El registro mencionado, se constituirA 

con el capital inicial del ejercicio, adicionado con las aportaciones 

de capital realizada~ y se disminuirA con las reducciones de capital 

que se efectOen (30). 

h> Presentar declaraciones provisionales trimestrales a cuenta del 

impuesto anual, a mAs tardar en la fecha que les corresponda de 

conformidad a lo que se verA mAs adelante (fechas de pago>, mediante 

declaracibn que presentartt.n ante las oficinas autorizadas. El pago 

provisional se determinarA restando a las totalidad de las entradas 

correspondientes al periodo comprendido desde el inicio del atto 

calendario <enero) hasta el bltimo d!a del trimestre a que se refiere 

el pago, las salidas, correspondientes al mismo periodo y aplicAndole 

al resultado la tarifa del articulo 80 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, sumando las cantidades correspondientes a las columnas 

relativas al l!mite inferior, l!mite superior y cuota fija, que en 

los t~rminos de dicho articulo resulten para cada uno de los mesee 

del periodo a que se refiere el pago provisional de que se trate y 

que correspondan al mismo renglOn identificado por el mismo porciento 

para aplicarse sobre el excedente del limite inferior. La Secretarla 

de Hacienda y Cr~dito POblico realizarA las operaciones aritm~ticas 

previ9tas en este pArrafo para calcular la tarifa aplicable y la 

publicarA en el diario oficial de la FederaciOn. 
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Contra el impuesto que resulte a su cargo podrlln acreditar una 

cantidad equivalente al lOY. del salario mlnimo general del Area 

geogr•Tica del contribuyente, multiplicada por el ndmero de meses que 

comprenda el pago de que se trate. En los casos en que el impuesto a 

cB.rgo <a pagar l del contribuyente sea menor que la cantidad 

acreditable <a favor> conforme a este p~rrafo, la diferencia no podrA 

acreditarse (compensarse> contra el impuesto que resulte a su cargo 

<a pagar> posteriormente. 

Los contribuyentes personas flsicas podrAn optar por efectuar pagos 

provisionales de este impue5to en forma semestral, en cuyo caso, el 

entero correspondiente al primer trimestre deberA realizarse 

conjuntamente con el del segundo trimestre y el del tercero con el 

cuarto. 

Presentar declaraciOn anual en la que determinarAn el ingreso 

acumulable y el monto que corresponda a la participacibn de los 

tr·abajadores en las utilidades de la empresa, que se calcularll 

aplicando a la base del impuesto, el IOX. El resultado serll la 

cantidad a repartir, debilmdose efectuar la retenciOn del 3Y. sobre el 

total de los pagos por este concepto. 

En et mes de febrero de cada aNo, dichos contribuyentes deberAn 

presentar en las oficinas autorizadas, declaracibn la que 

proporcionen informacibn de las operaciones efectuada~ en el a.No de 

calendario anterior con los cincuenta principales clientes y con los 

cincuenta principales proveedores. Los contribuyentes que realicen 

operaciones con el pbblico en general no estarAn obligados 

proporcionar la informacibn sobre clientes referida. Deber.in 

proporcionar, ademAs, en su caso, informaciOn de las personas a las 
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que les hubieran e+ectuado retencionee de impuesto sobre la renta u 

otorgado donativos en el mismo ano de calendario inmediato anterior. 

MANO DE OBRA 

Los contribuyentes por las erogaciones de mano de obra, ademAs de 

cumplir con los requisitos de las facilidades de comprobaciOn, 

enterar~n (pagarAn) el 3% por productos del trabajo, el cual se 

determinarb sobre el total de los pagos por este concepto¡ y el 1Y. 

del impuesto sobre erogaciones por remuneraciOn al trabajo personal 

prestado bajo la direccibn y dependencia de un patrOn1 conjuntamente 

con la declaracibn del impuesto sobre la renta <21). 

NO OBLIGACION DE LLEVAR NOMINAS 

Los contribuyentes a que se refiere esta regla no estarAn obligados a 

11 evar nbmi nas. 

Los contribuyentes no tendr~n que cumplir 

obligaciones1 

con las siguiente& 

i) Presentar las declaraciones HISR-90 y 91, y respecto de las dem45 

obligaciones formales relativas a trabajadores eventualbs. 

ii) Emitir cheques nominativos para abono en cuenta respecto de las 

compras y gastos que realicen pero deberAn asegurarse de que el 

nombre, denominaciOn o razOn social de sus principales proveedorea, 

correspondan con el documento con el que acrediten la clave del 

registro Tederal de contribuyentes que se asiente en loa comprobante& 

que tes eMpidan. Cuando realicen ventas, sus compradores no tendr~n 

la obligaciOn de pagarle& con cheque nominativo. 

iii) Elaborar estados financieroa, y dictaminarlos por un contador 

pObl i co autorizado. 
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GASTOS COMUNES1 

En el supuesto que varios ganaderos se agruparan con el objeto de 

realizar gastos necesarios para el desarrollo de las actividades 

ganaderas en forma conjunta, astas podrAn hacer deducible la parte 

proporcional del gasto en forma individual, aun cuando los 

comprobantes correspondientes estén a nombre de alguno de ellos. 

Cuando el contribuyente lleve su contabilidad mediante el sistema de 

registro electrOnico, la informaciOn a que se refiere el pArrafo 

anterior deberA proporcionar&e en dispositivos magnéticos. TratAndose 

de contribuyentes que lleven su contabilidad mediante sistemas manual 

o mecanizado, o cuando su equipo de computo no pueda procesar los 

di9positivos en los t~rminos aeNalados por la Secretarla de Hacienda 

y Cr~dito POblico, la informaclOn deber~ proporcionarse en las formas 

que al efecto apruebe dicha dependencia. 

Cuando los contribuyentes se dediquen a actividades ganaderas, que 

obtengan ingresos que no excedan en el ejercicio de diez veces el 

salario mfntmo general correspondiente al Area geogrAfica del 

contribuyente elevado al ano, siendo esta cantidad $48'654,~00 

<Cuarenta y ocho millones seiscientos cincuenta y cuatro mil 

quinientos pesos 00/100 m.n.> estarAn relevados de las obligaciones a 

que se refiere este articulo (~ey del Impuesto Sobre la Renta 

articulo 119-1)¡ en caso de que obtengan ingresos en el ejercicio 

entre diez y veinte veces el salarlo mlnimo general correspondiente 

al hrea geogrAfica del contribuyente elevado al ano, siendo estas 

cantidades S48'6~4,~00 <Cuarenta y ocho millones seiscientos 

cincuenta y cuatro mil quinientos pesos 00/100 m.n.> y $97'309,000 

<Noventa y siete millones trescientos nueve mil pesos 00/100 m.n.> 
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respectivamente, sblo cumplirAn con la obligaciOn de eMpedir y 

conservar comprobantes que acrediten los ingresos que perr.iban, 

mismos que deberAn reunir los requisito6 establecidos en el 

Reglamento del COdigo Fiscal de la FederaciOn. Dichos comprobantes 

debert!in ademAs contener 1 a leyenda de: "Contribuyente de Régimen 

Simplificado". Ley del Impueeto Sobre la Renta articulo 119-I, 

<5,B,30) 

B. PERSONAS MORALES: 

1) Las personas morales cuyos 

veces el salario mlnimo 

ingresos no hubieran eMcedido de diez 

general de la zona geogrAfica del 

contribuyente elevado al aNo, siendo esta cantidad S 49.654,500 

(Cuarenta y ocho millones seiscientos cincuenta y cuatro mi 1 

quinientos pesos 00/100 m.n.>, por cada socio o asociado sin eMceder 

de diez, tendrt!in la obligaciOn de inscribirse en el registro federal 

de contribuyentes. 

2> l~as personas mora.les que obtengan ingresos Guperiores diez 

veces el salario mlnimo 

contribuyente elevado al 

general de 

aNo, siendo 

la zona geogrAfica del 

esta cantidad s4e•654,500 

<Cuarenta y ocho millones seiscientos cincuenta y cuatro mil 

quinientos pesos 00/100 m.nª>, por cada uno de sus socios o asociados 

y siempre que no se excedan de veinte veces el salarlo mlnimo general 

de la zona geogrAfica del contribuyente elevado al aNo, siendo esta 

cantidad ~97•3oq,ooo <Noventa y siete millones trescientos nueve mil 

pesos 00/100 m.na>, por cada uno de sus socios o asociados sin 

eM~eder de diez, tendrhn Onicamente la obligaciOn de inscribirse en 

el registro federal de contribuyentes y de expedir y conservar 

comprobantes que reunan requisitos fiscales, por las operaciones que 
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realicen. Dichos 

CONTRIBUYENTE". 

comprobantes deberAn tener la 1 eyenda "NO 

3) Los contribuyentes cuyos ingresos en 1991 eKcedieron de veinte 

salarios mlnimos generales del Area geogrATica del contribuyente, por 

cada socio asociado determinarAn el impuesto sobre la renta, 

conforme al r~gimen simpliTicado. 

a> lnscripcibn en el registro federal de contribuyentes mediante la 

forma HRFC-1. 

Cl avess 

6011 Personas con ninguna obligaciOn, pero que opcionalmente acceden. 

6021 Contribuyentes con ingresos inferiores a 10 veces el salario 

mtnimo elevado al aNo, siendo esta cantidad $48·6~4,500 <Cuarenta y 

ocho millones seiscientos cincuenta y cuatro mil quinientos pesos 

001100 m.n. >. 

603t Cont.ri buyentes entre diez y veinte veces el salario mf ni mo 

elevado al aNo siendo estas cantidades S4B'654,SOO (Cuarenta y ocho 

millones seiscientos cincuenta y cuatro mil quinientos pesos 00/100 

m.n.> y 597•309 1 000 <Noventa y siete millones treecientos nueve mil 

pesos 00/100 m.n.> respectivamente. 

604: Contribuyentes que e><cedieron de veinte veces el salario mfnimo 

elevado al aNo siendo esta cantidad 597•309,000 <Noventa y siete 

millones trescientos nueve mil pesos 00/100 m.n.> • 

b> Presentar aviso dent.ro de los quince dfas siguientes al inicio del 

ejercicio en el que comiencen a pagar impue~to conforme al r~gimen 

simplificado, debiendo ~compaNar al mismo su estado de posiciOn 

financiera <relac::ibn de bienes y deudas> a la Techa en que se inicie 

dicho ejercicio. Asimismo, los contribuyentes que dejen de pagar 
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impuesto conforme al r~gimen simpliTicado, deberAn presentar aviso 

ante la autoridart administradora que corresponda, mismo que surtirl:a 

sus efectos 

presente. 

partir del ejercicio siguiente a aqubl en que 

el Formular un estado de posiciOn Tinanciera y levantar inventario de 

eKistencias al 31 de diciembre de cada aNo, de acuerdo con las 

disposiciones reglamentarias respectivas, debiendo presentarlos 

conjuntamente con la declaraciOn anual correspondiente al aNo de que 

se trate. 

TratA.ndose de contribuyentes que iniciaron sus actividades en 1992. 

El valor de los bienes se determinarA tomando como base su valor 

comercial. 

dl LlevarAn un cuaderno de entradas y salidas y de registro de 

bienes y deudas, sin necesidad de llevar libros de contabilidad, en 

un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no necesitarA 

presentarse para su sellado. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de computo para llevar 

su cuaderno, las hojas computarizadas que impriman para batos 

efectos podrAn hacer las veces de cuaderno de entradas y salidas, 

debiendo empastar dichas hojas durante los meses de enero, febrero y 

marzo de 1993. 

e> Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que 

perciban, mismos que deber~n reunir los requisitos siguientes1 

i) Nombre, denominaciOn o raz6n social, domicilio fiscal y clave 

del registro federal de contribuyentes de quien los eKpida. 

ii) NOmero de Tolio, lugar y Techa de eKpediciOn. 
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iii) Nombre, denominaciOn o razOn social y domicilio de la persona 

a favor de quien se eMpidan. 

iv) Cantidad y clase de mercancfas o descripciOn del servicio que 

amparen. 

v) Valor unitario e importe total consignado en nOmero y letra, ast 

como el monto de los impuestos que deban trasladarse (impuesto al 

valor agregado>, en su caso. 

vi) Nr1mero y fecha del documento aduanero ast como aduana por la 

cu;il se real t ::b 1 a i mportaci On, tratAndose de ventas de primera mano 

de mercanclaG de importaciOn. Reglamento del COdigo Fiscal de la 

FederaciOn articulo 36. 

vii) Dichos comprobantes deber~n ademAs contener la leyenda de& 

"Contribuyente de R~imen Simplificado" 

NOTA 11 La adquisicibn de los bienes que se seNalan, se podr4 

comprobar sin la documentaciOn seNalada anteriormente siempre que se 

trate de la primera enajenacibn realizada por personas dedicadas a 

actividades gannderas. Reglamento del Cbdigo Fiscal de la Federación 

art!culo 38 BlS. 

El adquirente de los bienes a que se refiere el articulo anterior (38 

BJS), a falta de la documentacibn seNalada en el articulo 36 del 

Reglament.o del Cbdigo Fiscal de la Federacibn, para comprobar las 

adquisiciones, r.:umplirb. c.on los siguientes requisitos1 

i) Que los pagos correspondientes los haga librando cheques de su 

cuenta a nombre del enajenante. 

ii) Oue expida por duplicado documentos foliados en forma 

consecutiva previamente a su utilizacibn, los cuales deben contener 

los siguientes datoss 
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- !;11 n 1-imhrJ21, denominacil'ln o razOn social y domicilio fiscal. 

·· Nombre del enajenante, ubicaciOn de su negocio o domi ci 1 i o y 

firma del mismo o de quien reciba el pago. 

- OescripciOn del bien objeto de la enajenaciOn, unidades, precio 

unitario, precio total y fecha de operaciOn. 

- N~mero del cheque con el que 

banco contra el cual se libra; y, 

- AdemAs en Gu casoi 

efectuO el pago y nombre del 

+ Clave del registro federal de contribuyentes, cAmara a la que 

pertenezca y nOmero de registro correspondiente del enajenante, asf 

como las caracterlsticas del documento con el cual se identifique. 

+ Oescripcit:in y nl\mero de placas del vehfculo utilizado en Ja 

entrega del bien. 

+ Entregar copia del documento a qui en reciba el pago¡ el 

original lo empastarA y conservarA, debiendo identificar en 

contabilidad estas operacion~s. 

NOTA 2: A partir del primero de enero de 1993 los comprobantes 

deberAn estar impresos por las tmprentas autorizadas por la 

Secretarla de Hacienda y Cr~dito POblico <5,8,30). 

FACILIDADES DE COMPROBACION: 

Las erogaciones por concepto de mano de obra y gastos menores, 

deberlln reunir los siguientes requisitos: 

i) Que el gasto haya sido efectivamente erogado en el ejercicio de 

que se trate. 

i i > Que se h.;i.ya registrado en el cuaderno de entradas y sal idas 

seMalando la cantidad total. 
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Como facilidad apministrativa para estos contribuyentes las 

erogaciones por concepto de mano de obra, alimentaciOn de ganado y 

otros gastos menores, ser~n deducibles hasta por los porcientos 

establecidos para cada especie de ganado respecto del total de los 

ingresos propios de la actividad, conforme a lo siguiente: Actividad 

porclcola 77% <3,22,28>. 

f> Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos 

respectivos, a.si como aquellos necesarios para acreditar que se ha 

cumplido con las obligaciones fiscalesJ de conformidad con lo 

previsto por el cOdigo fiscal de la FederaciOn. 

g) Llevar un rogistro especifico de las aportaciones de capital a la 

actividad empresarial que efect~e el contribuyente, el cual podrA 

anotarse en su cuaderno de entradas y salidas, debiendo registrar 

esta informaciOn por separado. El registro mencionadoJ se constituirA 

con el capital inicial del ejercicio, adicionado con las aportaciones 

de capit~l reali2adas y se disminuirA con las reducciones de capital 

que se Pfectt1en (30> .. 

hl Presentar declaraciones provisionales trime&trales a cuenta del 

impuesto anual, a mllis tardar en la fecha que les corresponda de 

confor-miñad a 1 o que se ver A mAs adelante <fechas de pago>, mediante 

declaraciOn que presentarAn ante las oTicinas autori2adas. El pago 

provisional se determinarA restando a las totalidad de las entradas 

correspondientes al periodo comprendido desde el inicio del a~o 

calendario <enero) hasta el Ctltimo d!a del trimestre a que se refiere 

el pago, las salidas, correspondientes al mismo periodo y aplicAndole 

al resnl tado 1 a tarifa del artlcul o 80 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, sumando las cantidades correspondientes a las columnas 
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relativas al limite inferior, limite superior y cuota fija, que en 

los t~rminos de dicho articulo resulten para cada uno de los meses 

del periodo a que se refiere el pago provisional de que se trate y 

que correspondan al mismo renglOn i den ti fi cado por el mismo porci en to 

para aplicarse sobre el excedente del llmite inferior. La Secretarla 

de Hacienda y Cr~dito POblico realizar~ las operaciones aritméticas 

previstas en este pbrrafo para calcular la tarifa aplicable y la 

publicarb en el diario oficial de la Federación. 

Contra el i mpnesto que resulte su cargo podrAn acreditar una 

cantidad aq1dvalent:e al 10% del salario mlnimo general del Area 

geogr~fica del cont.ribuyente, mult.iplicada por el nt'\mero de meses que 

comprenda el pago de que se trate. En los casos en que el impuesto a 

cargo (a pagar) del contribuyente sea menor que la cantidad 

acreditable <a favor> conforme a este p:t;rrafo, la diferencia no podrá 

acreditarse <compensarse> contra et impuesto que resulte a su cargo 

Ca pagar> posteriormente. 

Los contribuyentes personas morales podr~n optar por efectuar pagos 

provisionales de este impuesto en forma semestral, en cuyo caso, el 

ent.ero correspondiente al primer trimestre deberA realizarse 

conjuntamente con el del segundo trimestre y el de\ tercero con el 

cuarto, el entero correspondiente deberA realizarse a m~s tardar el 

dla 17 del mes siguiente al fin del periodo al que corresponda el 

pago. 

Presentar decl ara.ciOn anual en la que determina.rAn el ingreso 

ac11m11l ab1 e y el monto q11e corresponda a 1 a participaci bn de 1 os 

trabajadores las utilidüdes de la empresa, que se calcularll. 

aplicando a 1 a base del impuesto, el lO'Y.. El resulta.do ser A la 
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cantidad a repartir, debi~ndose efectuar la retención del 3Y. sobre el 

total de los pagos por este concepto. 

En el mes de febrero de cada ano, dichos contribuyentes deberAn 

presentar las oficinas autorizadas, declaracibn en la que 

proporcionen informactbn de las operaciones efectuadas en el arre de 

calendario anterior con los cincuenta principales clientes y con los 

cincuenta principales proveedores. Los contribuyentes que realicen 

operaci enes con el pC1bl i co general no estarAn obligados a 

proporcionar la informacibn sobre clientes referida. DeberAn 

proporcionar, adem~s, en su caso, inTormaciOn de las personas a las 

que les hubieran efectuado retenciones de impuesto sobre la renta u 

otorgado donativos en el mismo dNo de calendario inmediato anterior. 

MANO DE OBRA 

Los contri b11yentes por las erogaciones de mano de obra, además de 

cumplir con 1 os requisitos de las faci 1 ida.des de comprobaci on, 

enterarlln <pagarAn > el 34 por productos del trabajo, el cual se 

determinar~ sobre el total d~ Jos pagos por este concepto; y el 1% 

del i mp11esto sobre erogaciones por remuneracibn al trabajo personal 

prestado bajo la direccibn y dependencia de un patrOn; conjuntamente 

c:on 1 a decl aract On del impuesto sobre 1 a renta. 

NO OBL.IGACION DE LLEVAR NOMINAS 

Los contribuyentes a que se refiere esta regla no estarAn obligados a 

1 levar nbmi nas. 

Los contribuyentes no tendrlm que c:umpl ir 

obligaciones2 

con las siguientes 

i) Presentar las declaraciones HISR-90 y 91, y r~specto de las demAs 

obligaciones formales relativas a trabajadores eventuales~ 
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ii) Emitir cheques nominativos para abono en cuenta respecto de las 

compras Y gastos que realicen pero deberAn asegurarse de que el 

nombre, denominacibn o razOn social de sus principal es proveedores, 

correspondan con el documento con el que acrediten la clave del 

registro federal de contribuyentes que se asiente en los comprobantes 

que les expidan. Cuando realicen ventas, sus compradores no tendr~n 

la obligaciOn de pagarles con cheque nominativo. 

iii) Elaborar estados financieros, y dictaminarlos por un contador 

p~blico autorizado. 

GASTOS COMIJNES1 

En el supuesto que varios ganaderos se agruparan con el objeto de 

realizar gastos necesarios para el desarrollo de las actividades 

ganaderas en forma conjunta, ~stos podrAn hacer deducible la parte 

proporcional del gasto en forma individual, cuando los 

comprobantes correspondientes estén a nombre de alguno de ellon. 

Cuando el contribuyente lleve su contabilidad mediante el sistema de 

registro electrOnico, la informaciOn a que se refiere el pArrafo 

anterior deber~ proporcionarse en dispositivos magnéticos. Tratándose 

de contribuyentes que lleven su contabilidad mediante sistemas manual 

o meca.ni za.do, o cuando su equipe de computo no pueda procesar los 

dispositivos en los t~rminos seNalados por la Secretarla de Hacienda 

y Cr~dito Póblico, la informaciOn deberA proporcionarse en las formas 

que al efecto apruebe dicha dependencia. 

Cuando los contribuyentes se dedique a actividades ganaderas, que 

obtengan ingresos que no excedan en el ejercicio de diez veces el 

salario mfnimo general correspondiente al Area geogrAfica del 

contribuyente elevado al al"fo siendo esta cantidad S4B•654,500 
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<Cuarenta y ocho millones seiscientos cincuenta y cuatro mi 1 

quinientos pesos 00/100 m.n.> estar~n relevados de las obligaciones a 

que se refiere este articulo <Ley del Impuesto Sobre la Renta 

articulo 119-I>; caso de que obtengan ingresos en el ejercicio 

entre diez y veinte veces el salario mlnimo general correspondiente 

al b.rea geogrlifica del contribuyente elevado al aNo siendo estas 

cantidades S48~654,500 <Cuarenta y ocho millones seiscientos 

cincuenta y cuatro mil quinientos pesos 00/100 m.n.> y .¡97~309,000 

<Noventa y siete millones trescientos nueve mil pesos 00/100 m.n.> 

respectivamente, sOlo cumplirAn con la obligaciOn de ew.pedir y 

conservar comprobantes que acrediten los ingresos que perciban, 

mismos que deberAn reunir los requisitos establecidos en el 

Reglamento del Cbdigo Fiscal de la FederaciOn. Dichos comprobantes 

deber~n ademAs contener la 1 eyenda de& "Contribuyente de Régimen 

Simplificadoº. Ley del Impuesto Sobre 1 a Renta artlcul o 119-I. 

EXCEPCIONES AL REGIHEN SIMPLIFICADO 

Las personas morales que determinen resultado fiscal consolidado, no 

podrhn pagar el impuesto en los t~rminos del r~gimen simplificado. 

4.2. FECHAS DE PAGO 

PERSONAS FISICAS: 

Las personas f!sicas deberAn presentar la declaraciOn de pagos 

provisionales sea trimestral o semestral del impuesto sobre la renta, 

el dla c1.1yo nOmero sea igual al del dla de su nacimiento, en el mes 

que corresponda de acuerdo a la primera letra del registro federal de 

contribuyent.es conforme a lo siguiente: 

a) Letras A a Ja G, durante los meses de agosto t febrero. 

bl Letras H a la o, durante los meses de septiembre y marzo. 
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c) Letras Pala Z, durante los meses de octubre y abril. 

Cuando el dfa de su nacimiento haya sido el 29, 30 O 31 y el mes en 

que tenga que efectuar el pago no contenga dicho dla, deberA pagar el 

M timo df a habi 1 del mes. 

Presentar declaraciOn anual ante 1 as inst.ituciones bancarias 

autorizadas por la Secretarla de Hacienda y Crédito P~blico, durante 

el periodo comprendido de febre?ro a abril del siguiente ejercicio. Si 

no existen instituciones autorizadas en la localidad del domicilio 

del contribuyente, dicha obligaciOn podrA ser cumplida por correo, 

mediante envio a la oficina federal de hacienda mAs cercana a su 

domici 1 io. 

Presentar dec:l araci On anual, del impuesto al activo, conjuntamente 

con la del impuesto sobre la renta. 

PERSONAS MORALES: 

Las personas moral es presentarAn decl araci enes provisionales del 

impuesto sobre la renta de manera trimestral, a mAs tardar el dfa 17 

del mes sig11iente a aq11el quE' le corresponda el pago. 

Df" Ja misma manero:\ Jo harAn con el impuesto al valor agregado, 

:1 ncluyEmdo retenciones y el 1% sobre erogaciones. 

E'l :impuesto a1 activo pagar A anual mente conjuntamente la 

decl araci On ~nual del impuesto sobre la renta, impuesto al valor 

agregado, a mAs tardar el 31 de 

corresponda el pago. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

OPCION DE DEVOLUCION SEMESTRALI 

del siguiente al'fo a aquel que 

Los contri buycmtes que opten por devoluci On semestral deberAn cumplir 

con las sit:]11ientes obligaciones: 
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a> Presentar declarad enes provisionales del impuesto al valor 

agregado en forma semestral, conjuntamente con los del impuesto sobre 

ta renta, incluyendo retenciones y el 17.. sobre erogaciones <21>. 

b) Presentar declaraci6n anual conjuntamente con la del impuesto 

sobre la renta e impuesto al activo. 

c> Contar con los comprobantes que reunan requisitos fiscales de sus 

compras, las cual es deberbn estar registradas en 

entradas y salidas. 

OPCION DE DEVOUJCION TRIMESTRAL: 

cuaderno de 

tos contri b11yentes que opten por devoluciOn trimestral deberAn 

cumplir con 1 as siguientes obl i gaci enes: 

a> Presentar decl araci enes provisional es del i mpuest.o al valor 

agregado forma trimestral, conjuntamente con los del impuesto 

sobre la renta, incluyendo retenciones y el 1% sobre erogaciones. 

b) PresP.ntar decl araciOn anual conjuntamente con la del impuesto 

sobre la renta e impuesto al activo. 

cl Contñr con los comprobantes que reunan requisitos fiscales de sus 

compras, las cuales deberAn estar registradas en su cuaderno de 

entradas y salidas. 

Los contribuyentes que deseen anticipar su devoluciOn trimestral 

semestral, podrAn optar por presentar declaraciones provisionales 

trimestrales o semestrales, conjuntamente con las declaraciones del 

i mp11esto sobre la renta, y del 1 'Y. sobre erogaci enes, conforme a lo 

sigui ent-e: 

al Cuando la primera letra del regí stro federal de contribuyentes se 

enc:11entre comprendida de la Ha la o, podra.n presentar su declaraciOn 

un mes antes del q11e se encuentren obligados. 
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b) CL,ando la primera letra del registro federal de contribuyentes se 

encuentre comprendida de la P a la z, podrAn presentar su declaraciOn 

uno o dos meses antes del que se encuentren obligados. 

En cualquier caso. deberAn presentar la decl araci On en el di a cuyo 

nflmero sea igual al del di a de su naci mi en to (30). 

PERSONAS MORALES: 

Presentar declaraciOn anual ante las instituciones bancarias 

autorizadas por la Secretarla de Hacienda y Cr~dito POblico, durante 

el periodo comprendido de enero a marzo del siguiente ejercicio. Si 

no existen instituciones autorizadas en la localidad del domicilio 

del contribuyente, di cha obl i gaci On podrA ser cumplida por correo, 

mediante envio a la oficina federal de hacienda mAs cercana a su 

domi et l i o. 

Presentar decl araciOn anual, del impuesto al activa, conjuntamente 

con 1 a del impuesto sobre la renta. 

lMPIJESTO Al. VALOR AGREGAOO 

OPCJON DE DEVOL.LICION SEMESTRAL: 

Los contribuyentes que opten por devoluciOn semestral deberAn cumplir 

con las siguient:es obligacionesz 

a> Presentar declaraciones provisionales del impuesto al valor 

agregado en forma semestral, conjuntamente con los del impuesto sobre 

la renta, incluyendo retenciones y el lY. sobre erogaciones <21>. 

b) Presentar declaraciOn anual conjuntamente con la del impuesto 

sobre la renta e impuesto al activo. 

c> Contar con los comprobantes que reunan requisitos fiscales de sus 

compras, 1 as cuales deberain estar regí stradas en su cuaderno de 

entradas y salidas. 
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OPCION DE OEVOLUCION TRIMESTRAL1 

Los contribuyentes que opten por devolLlciOn trimestral deberAn 

cumplir con 1 as sigui entes obl igaciones1 

al Presentar declaraciones provisionales del impuesto al valor 

agregado en forma trimestral, conjuntamente con los del impuesto 

sobre la rent.a, incluyendo retenci enes y el 1 t.. sobre erogaci enes 

<21). 

b> Presentar decl araci On anual conjuntamente con 1 a del impuesto 

sobre 1 a renta e impuesto al activo. 

c > Cent.ar con los comprobantes que reunan requisitos fiscal es de SllS 

compras, 1 as cual es deberbn estar registradas en su cuaderno de 

entradas y salidas. 

l~as personas morales que en 1qq1 obtuvieron ingresos que no 

excedieron de 357 mi 1 lones de pesos, deberAo presentar las 

declaraciones de pago provisional el dla 17 del mes siguiente a aquél 

en que termine el trimestre al que corresponde el pago. 

L&s personas morales cuyos ingresos en 1991 excedieron de 357 

millones rle pesos podr~n optar por solicitar devoluciones mensuales, 

en cuyo caso presentarAn las declaraciones provisionales a que se 

refiere la fracci bn a de esta regla en forma mensual, a mAs tardar el 

d!a 17 de cada mes <30>. 
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S. REGIMEN SIMPLIFICADO 

5.J. Correlaciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta y 

reglamento con el r~gimen simplificado 

Los contri bu yentes que no quedaron exentos del pago del impuesto 

sobre la renta. deberAn pagar impuestos en base al régimen 

simplificado. TITULO II-A1 DEL REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS 

MORALES. TITULO IV <PERSONAS FISICAS> CAPITULO VI <DE LOS INGRESOS 

POR ACT1VIOAD6:5 EMPRESARIALES), SECCION I I <DEL REGIMEN Sil'IPLIFICADD 

A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES). 

El r~gi men si mpl i fi cado es obligatorio para los porci cul tares. EstA 

regulado mediante 1 a resolucibn que otorga facilidades 

administrativas a contribuyentes del r~gimen simplificado (30>. 

El r~gimen simplificado se basa prActicamente en flujos de efectivo 

<entradas y salidas de efectivo> fll>, donde se recomienda el control 

medí ante una cuenta de cheques, la cual ayudarA formar la 

contabt 1 irt~d base~ entradas y salidas, a la diferencia de estos 

conceptos s~ le denominarA base del impuesto. 

ENTRADASi 

Se entiende por entradas cualquier cantidad obtenida en efectivo, 

bienes servicios; entre otras se consideran las siguientes1 

1 > Los ingresos propios de 1 a actividad. 

2> Los pr~stamos obtenidos. 

3> Los intereses cobrados sin reducc:iOn alguna. 

4> l..os r-ecursos provenientes de la venta de titulas de crédito 

<cheques, pügar~s, letras de cambio, etc.>, distintos de la acciones. 

Se considerarlln entradas los recursos que provengan de la enajenaciOn 
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de acciones de las sociedades de inversibn (bancos, casas de bolsa, 

etc.> de renta fija <cetes> y comunes. 

5) Los retiros de cuentas bancarias. <cheques, ahorro, etc.>. 

6) Los rer:ursos que obtengi0n por la venta de los bienes que utilicen 

en el desarrollo de su actividad. 

7) Las e anti da des devueltas por otros impuestos. 

8) Las r.tportaci enes de capital que efectde el contribuyente. Para 

estos efectos se consideran aportaciones de capital los recursos que 

el contribuyente afecte a la actividad empresarial y que no provengan 

de la misma. 

9> Los impuestos trasladados por el contribuyente <impuesto al valor 

agregado). 

JOl Cuando se obtengan ingresos en cr~dito (es decir, por cobrar 

posteriormente>, se considerar~n como entradas hasta que se cobren en 

efectivo, en bienes o servicios. 

SALIDAS: 

Se entiende por G~1idas las cantidad~s en efectivo, en bienes 

servicios que a continuaciOn se sen'alanz 

t> Las devoluciones que se reciban, as! como los descuentos y las 

bonificaciones que se hagan con posterioridad a la fecha de cobro. 

2) Los préstamos a trabajadores, siempre que se otorguen conforme al 

contra t. o colectivo condi cienes generales de trabajo 

correspondientes, y cuando se trate de empleados de confianza, 

siempre que sean bajo las mismas condiciones y siguiendo los mismos 

criterios referentes a anos de servici~, caracterlsticas del trabajo. 

montos de salario u otros, que hayan sido establecidos de manera 

grmc-rat para otorg~r di ch os préstamos a 1 os demAs trabajadores. 
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3) Los anticipos a proveedores. 

4) Las c:-dq11i si cienes de mercancl as que se uti 1 icen en 1 a actividad, 

di smi nui das con 1 as devol uci enes que se hagan, as! como con 1 Os 

descuentoG o bonificaciones que se obtengan. 

S> Los gastos. 

6) Las adquisiciones de bienes. TratAndose de terrenos ilnicamente se 

con si derarJ!li sal i dll su adqui si ci On cuando éostos se destinen a la 

actividad empr~sarial del contribuyente. 

7> l.a adquisición, a nombre del contribuyente, de tftulos de cré>dito 

distintos de las acciones. Se considerarAn salidas la adquisición de 

acciones de Jas sociedades de inversiOn de renta fija y comunes. 

B> Los depositas i nversi enes cuentas 

contri b11yente. 

9l El pago de préostamos concedidos al contribuyente. 

10> Los intereses pagados, sin reducciOn alguna. 

bancarias del 

11 > l.os pagos de contribuciones a cargo del contribuyente, excepto el 

i mp11esto sobrn la renta. TratAndose de las aportaci enes al Insti tute 

Mexicano de1 SP.guro Social, sOlo ser6n salidas las cuotas obreras 

pagadas por los patrones correspondientes a trabajadores de salario 

mfnimo general para una o varias Areas geogrAficas (13>. 

12> Los impuestos que se tras! ad cm al contribuyente e impuesto al 

valor agregado>. 

13> El entero <pago) de cont.ribucianes <impuestos> cargo de 

terceros q11e retenga el contribuyente (honorarios y arrendamiento). 

1q, El reembolso <regreso> de las aportaciones de capital, en los 

si g11i ent.es casos: 



al C11ando se hubieran realizado dentro de los 18 (diez y ocho 

meses> anteriores al 31 de diciembre de 1992. 

bl Cuando se dejen de real izar las actividades ganaderas. 

15> tos pagos de uti l ida.des o di vi den dos procedentes de la cuenta de 

11tilidad fiscal neta que el contribuyente hubiera llevado con 

anterioridad a la fecha en que hubiere pagado el impuesto conforme a 

este rl!-gimen. 

16> Cuando se efectlten erogaci enes en cr~di to se con si derarAn sal idas 

hasta que sean efectivamente pagadas <s, 30). 

Como se puede ver lo que la autoridad pretende es gravar los retiros 

personales, buscando principalmente la capitalizacibn del negocio, ya 

que si todas las utilidades se reinvierten en la empresa pecuaria los 

impuestos ser/kn de cero, esto lo podemos observar de la siguiente 

manera1 

ENTRADAS 

SALIDAS 

BASE 

10•000,000 

10"'000,000 

o 

171 Para que procedo como salida la inversiOn de los automOviles que 

se destinen la actividad, deberAn ostentar en ambas puertas 

delanteras el nombre, denominaciOn o razOn social del contribuyente, 

con letras de 10 cm de altura. El letrero deberA de color 

contrastante y distinto del color del automOvil o podrA optar por 

llevar una propaganda de dimensiones similares. En estos casos, no 

ser A obligatorio para eJ contribuyente que la unidad permanezca en un 

lttgar asignado a. una persona en particular. Los automOviles de nueva 
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adquisiciOn deberAn tener el mismo color distintivo. Los veh:lculos de 

mAs de 10 pasajeros y aquellos cuya capacidad de carga sea superior a 

los 3100 kg, no estar~n sujetos al cumplimiento de los requisitos que 

se seNalan en esta fracciOn <12,30). 

Para ejemplificar lo anterior ver pbgina 55. 

5.2. Correlüciones del cbdigo fiscal de la FederaciOn y su reglamento 

con el r~gimen simplificado 

Las actividades ganaderas son las que consisten en la cr!a y engorda 

de ganado, ~ves de corral y animales, as! como la primera enajenación 

de sus productos, que no hayan sido objeto de transformaciOn 

industrial <Bl. cOdigo fiscal de la FederaciOn articulo lb fracción 

IV, 

37 



6. EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

6.1. Correlaciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta y su 

reglamento 

Al no quedar ewento y estar sujeto del réogimen simplificado, se debe 

proceder hacer los cAlculos necesarios para el pago del impuesto 

sobre la renta. 

CANTIDADES EXENTAS PARA LOS DE MAS DE VEINTE SALARIOS MINIMOS ANUALES 

Las exenciones a que tienen derecho qui~mes percibieron mAs de veinte 

salarios mlnimos generales del Area geogrAfica del contribuyente se 

calculan en base a lo siguiente= 

l) Se divide la cantidad que corresponda a veinte veces el salario 

mlnimo general de la zona geogrAfica del contribuyente elevado al 

ano, correspondiente 

actividad, obtenidos 

1991, entre tos ingresos propios de la 

dicho ejercicio. 

2> Se realiza la misma operaciOn de la fracciOn anterior, 

considerando los ingresos propios de la actividad y el salario del 

ejercicio de 1992. 

La Secretarla de=- Hacienda y Cr~dito POblico publicarA oportunamente 

las cantidades correspondientes a cada una de las Areas geogrAficas. 

Las personas morales tendr~n derecho a veinte veces salarios mfnimos 

anuales por integrante, sin ewceder de doscientos salarios mlnimos 

anuales. 

3> Se sumarAn las cantidades obtenidas conforme a las fracciones 

anteriores y el resultado se divldirA entre dos. 

4> El cociente obtenido conforme la secciOn anterior se 

multiplicarlli por la base del impuesto y el resultado serA la cantidad 

a reducir de dicha base. 
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REDUCCION POR DISMINUCION DE CAPITAL 

Por di i:;mi nuciones o p~rdidas de capital, los contribuyentes podrAn 

efectuar una reducciOn adicional a la base del impuesto que se 

calclll arA como sigue: 

1> Restar~n el monto de las deudas del valor de los bienes seNalados 

en la relaciOn de bienes y deudas-al final del ejercicio. El 

resultado serb. el capital final. 

2> Sumarllin su capital inicial las aportaciones posteriores y 

restarAn los retiros de capital. El resultado serA el capital de 

aportaci On. 

3) Comparar~n el capital final con el capital de aportaciOn. 

Cuando el capital final sea mayor que el capital de aportaciOn, no se 

tendrA derecho a esta disminuciOn. 

4) En los casos en que el capital final sea menor que el capital de 

aportaciOn, se entenderA que existe una disminuciOn de capital y se 

estar~ a 1 o sigui ente: 

a> Cuando Ja dismin11ciOn de capital sea mayor que la base del 

impuesto, no habrA impuesto a pagar. 

bl En los casos en que sea menor, se pagarA impuesto ónicamente por 

1 a di ferenct a entre ambos conceptos. 

Los contribuyentes podrAn actuali2ar por inflaciOn el cap1.tal final 

de aportaci On. 

Ejemplo: 

Menos: 
Valor de los bienes 

Valor de las deudas 

Capital final 

39 
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DeterminaciOn del capital de aportaciOn: 

Mltiss 

Menosz 

Capital inicial 

Aportaciones de capital 

200,000 

90,000 

Retiro de capital 30.000 

Capital de aportaciOn 260,000 

ComparaciOn del capital final con el capital de aportaciOns 

Capital final 405,000 

Capital de aportaci On 260. 000 

Diferencia 199,000 

Como se puede obsrevar no se tiene derecho a dismiuciOn ya que el 

capital final mayor que el capital de aportaciOn. 

Ejemplo donde el capital de aportaciOn es mayor al capital final1 

Capital final 405,000 

Capital de aportaciOn 460.000 

Di smi nuci On de capital -55, 000 

Si la base del impuesto es de 47,000 

No se paga impuesto ya que Ja disminuciOn del capital es de 55,000 y 

la base del impuesto es de 47. 000. 

Ejemplo cuando en los casos que sea menor, 

eKclusivamQnte por la diferencia entre ambos conceptosz 

Mb.s: 

Capital final 

Capital de aportaci6n 

DisminuciOn de capital 

405,000 

360.000 

-45,000 

Base del impuesto 47.000 

Impuesto sobre la renta a cargo 2,000 

paga impuesto 

Va que se calcula la base del impuesto Centradas menos salidas>, se 

hace la reducciOn de veinte salarios mtnimos en caso de personas 
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f!sicas o hasta de doscientas veces el salario mfnimo en caso de 

personas morales, elevados al ano, y despu~s de haber realizado ésto 

se procede a verificar si hubo disminuciOn de capital. 

CALCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO 

Los contri bu yentes personas f :l' si cas calcul arAn el impuesto sobre la 

renta del ejercicio, aplicando a la base del impuesto, la tarifa del 

articulo 141 de la Ley dol Impuesto Sobre la Renta. TratAndose de 

personas morales se aplicarA la tasa del 357.. Del impuesto obtenido 

podr~n di smi nt.ti r el 50% <5, 30). 

En el caso de tener ingresos por otras actividades distintas a los 

ingresos por actividad ganadera, ~stos deberAn acumularse antes de 

aplicar el impuesto, pudi~ndose acreditar las retenciones de impuesto 

que en su caso les hubieran efectuado. 

OEDUCClONES PERSONALES (Ley del Impuesto Sobre la Renta articulo 140) 

Las personas ftsicas residentes en el pafs que obtengan ingresos como 

actividades empresariales, para calcular su impuesto anual, podrAn 

hacer, adembs de las deducciones autori%adas en cada caso, las 

siguientes deduccione~ personales: 

1) Los gastos destinados a la transportaciOn escolar de los 

descendientes en linea recta cuando ~sta sea obligatoria en los 

t~rminos de las disposiciones legales del Area donde la escuela se 

encuentre ubicada. 

2> Los honorarios m~dicos y dentales, as! como los gastos 

hospitalarios, efectuados por el contribuyente para si, para su 

cOnyuqe o para 1 a persona con qui en vi va en concubinato y para sus 

ascendientes o descendientes en linea recta, siempre que dichas 

personas no perc:iban d1J1~ante el ano de calendario ingresos en 
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cantidad igual o superior a Ja que resulte de calcular el salario 

m!nimo general del Area geogrAfica del contribuyente elevado al ano, 

siendo esta cantidad s4•065,450 <Cuatro millones ochocientos sesenta 

y cinco mi J cuatrocientos cincuenta pesos 00/100 m.n. >. 

3) Los gastos de funerales en la parte que no excedan del sal&rio 

mlnimo gener~l del Area g~ogrAfica del contribuyente elevado al aNo, 

siendo esta cantidad s4•e6S,450 <Cuatro millones ochocientos sesenta 

y ci neo mil cuatrocientos c:i ncuenta pesos 00/ 100 m. n. >, efectuados 

paras!, para su cOnyuge o para Ja persona con quien viva en 

concubinato y para sus ascendientes o descendientes en linea recta. 

4> Los donativos no onerosos ni remunerativos que se otorguen 

personas autorizadas por la Secretarla de Hacienda y Cr~dito Póblico 

y que se otorguen en los siguientes casos1 

a> A la federaciOn, entidades federativas o municipios. 

b) A instituciones asistenciales de beneficiencia autorizadas 

conforme las leyes en materia, asf como 1 as sociedades o 

asociaciones civiles que lleven a cabe actividades similares. 

e> Para instituciones privadas que promuevan las bellas artes. 

d) Para sociedades o asociaciones que otorguen becas para estudios 

superiores. 

e> A i nsti tuci enes de investigaciOn cient1fica y tecnol Ogi ca 

inscritas en el Registro Nacional de Instituciones Cient!ficas y 

Tecnol Ogi cas. 

f) A programas de escuela empresa. 

S) Las cantidades que voluntariamente los trabajadores aporten a la 

subcuenta del seguro para el retiro en los términos de lo seNalado 

la Ley del Instituto Mexicano del Seguro Social, hasta por un monto 
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que no exceda del 2Y. de salario base de cotizacibn~ sin que este 

hltimo pueda ser superior a diez veces el salario mtnimo general que 

rija en el Distrito Federal. 

TratAndosc de trabajadores cuyo patrOn efectOe aportaciones a 

fondo de ahorro, cuando se trate de gastos de previslbn social, las 

prestaciones correspondientes se 

fallecimientos, invalidez, ser vi el os 

des ti nen 

médicos y 

jubilaciones, 

hospital arios, 

subsidios por incapacidad, becas educacionales para los trabajadores 

o sus hijos, fondos de ahorro, guardertas infantiles o actividades 

culturales y deportivas y otras de naturaleza anAloga. <articulo 24 

fraccibn XII>. la deducciOn a que se refiere el pArrafo anterior solo 

podr&. 1 levarse A cabo cuando la misma, sumada a la que realice el 

propio patrOn a los citados fondos de ahorro, no eKceda del limite 

establecido para la deducciOn de las aportaciones a dichos fondos. 

Trat&.ndose de donativos otorgados a instituciones de enset'fanza serán 

deducibles siempre que sean establecimientos pbblicos o de propiedad 

de particulares que tengan autorizacibn o reconocimiento de validez 

oficial de estudios en los t~rminos de la Ley Federal de EducaciOn, 

destinen la adquisicibn de bienes de inversiOn, a la 

investigaciOn cienttfica desarrollo de tecnologta, asf como 

gastos de ñdministracibn; se trate de donaciones no on~rosas ni 

remunerativas, conforme las reglas generales que al efecto 

determina Ja Secretarta de Hacienda y Cr~dito Póblico, y dichas 

instituciones hayan distribuido remanentes sus socios 

integrant€"?. en los tlltimos cinco arres. 

43 



Para determinar el Area geogrAfica del contribuyente se atender~ al 

lugar donde se encuentre su casa-habitacibn al 31 de diciembre del 

aho de que se trate. 

Para que procedan las deducciones b, c y d que anteceden, se J:teberA 

comprobar mediante documentacibn que reo.na requisitos fiscales, que 

las cantidades correspondientes fueron efectivamente pagadas en el 

o.No de calenda.ria de que se trate a instituciones personas 

residentes en el pa!s. Si el contribuyente recupera parte de dichas 

cantidades, C1nicamente deducirA la diferencia no recuperada. 

Las personas flsicas calcularAn su impuesto anual sumando, después de 

efectuar las deducciones autorizadas, todos sus ingresos, salvo 

aquel 1 os por 1 os que no se este obligado al pago dél impuesto y por 

los que ya se pago impuesto definitivo. Al resultado se le aplicara 

la siguientes 

Limite 

Inferior 

0.01 

1'194,201.01 

10'135,758.01 

17'812,545.01 

20'706,462.01 

24'791,076.01 

50•000,000.01 

78;807,015.01 

TARIFA 

Limite 

superior 

1"194,201.00 

10'135,750.00 

17'812,545.00 

20"706,462.00 

24'791,076.00 

50•000,000.00 

78'807,015.00 

en adelante 
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Cuota 

Fija 

Porciento para 

aplicarse sobre 

el excedente del 

limite inferior 

o.oo 3 

35,826.00 10 

929,982.00 17 

2'235,036.00 25 

2•985,515.00 32 

4'265,591.00 33 

12'584,536.00 34 

22•378,921.00 35 



Los contri bL1yentes podrhn actual i:::ar 1 a tarifa contenida en este 

artlcul º• t'!Umando 1 as can ti dad es correspondí entes a las columnas 

relatiYas al llmit.e inferior, limite superior y cuota fija, que en 

los t~rminos dnl art:lculo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

resulten para cada uno de 1 os doce meses del al'1o y que correspondan 

al mismo renglbn identificado por el mismo porciento para aplicarse 

sobre el excedente del limite inferior. El resultado de las 

serh la tarifa act11alizadn. La Secretarfa de Hacienda y Crédito 

Pllbl i co. en el mes de enero del aNo sigui ente a aqu~l por el que se 

determine 1 a tarifa actualizada, realizarh las operaci emes 

ari tmt!ti c:as previstas en este pArrafo para actualizarla, y 1 a 

publicar~ en el diario oficial de la FederaciOn. 

Los cont.ribuyentes podr~n acredita.r contra el impuesto que resulte a 

su cargo, el JOY. del equivalente al salario minimo general del Area 

geogrbfica del cont.ribuyente elevado al arre. En los en los que 

el Jmpttesto a cargo del contribuyente sea menor que la cantidad 

acreditable conforme a e5te p~rrafo, ónicamente se podra solicitar la 

devoluciOn o efectuar la compensaciOn del impuesto efectivamente 

pagado o que le hubiera sido retenido. 

REDIJCCION DE"I. IMPUESTO SODRE LA RENTA POR DETERMINADAS ACTtVlDADES 

EMPRESARIALES 

Los ccmtrib11yente~ que obtengan ingresos por lci. realización de 

actividad es empresarial es, podrbn efectuar 1 as sigui entQs reducciones 

en el impuesto sobre la renta que les corresponda conforme al 

ar~ fC\Jlo J41 de la Ley del Impue?sto Sobre la Renta: 

1 > SOY., por la proporci bn del impuesto que corresponda a los ingresos 

provenientes de actividades ganaderas, respecto al total de ingresos 



del ejercicio. Para determinar la reducciOn a que se refiere esta 

fracci tm • 1 os contri bu yentes que industrialicen sus productos 

considerarAn como ingreso por las actividades mencionadas el valor de 

mercado de los mismos a la fecha en que estos fueron procesados. 

Las personas morales, se aplicarA la tasa del 35Y.. Del impuesto 

obtenido podr~n reducir el SOY. (5,30). 

6.2. Correlaciones con la Ley del Impuesto al Valor Agregado y su 

reglamento 

Por lo que respecta al impuesto al valor agregado, este impuesto se 

pagar:i. de acuerdo a la solicitud de devoluciOn del mismo, esto se 

puede ver en el capitulo siete. 

6.3. Correlaciones con la Ley del Impuesto al Activo y su reglamento 

Contra el impuesto al activo se podrA acreditar el impuesto sobre la 

renta a su cargo. Si despu~s de realizado este acreditamiento at.\n 

quedase cantidad pagar, contra ~sta se podrAn acreditar las 

inversiones en bJenes de activo fijo relacionadas con su actividad, 

que hubieran rep.l izado en el ejercicio de que se trate o en 

ejercicios pogteriores, hasta agotarse. 

6.4. Correlaciones con el régimen simplificado 

El r~gimen simplificado se basa pr~cticamente en fJujos de efectivo 

<entradas y salidas de efi:;octivo> <11), donde se recomienda el control 

mediante una cuenta de cheques, la cual ayudarA a formar la 

contabilidad en base a entradas y salidas, a la diferencia de estos 

conceptos se le denomlnarA base del impuesto. Esta base servirA para 

r:al cul ar el impuesto sobre la renta. 
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7. EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

7.1. Correlaciones de la Ley 

reglamento 

del Impuesto al Valor Agregado y su 

La diferenc.iñ ontre estar exento y de tener tasa OY., es bAsicamente 

que cuando se exento las compras que se hdgan con el impuesto al 

valor agregado, este no podrA ser recuperado y formarA parte del 

costo; cuando se tiene tasa O'Y. entonces el impuesto al valor agregado 

que se pag11e <:;f podr~ ser recuperado. 

SU.JETOS 081.IGADOS AL PAGO DEL IMPUESTOi LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

Estbn obligad~s al pago del impuesto al valor agregado, las personas 

flsicas y morales que en territorio nacional, realicen los actos o 

actividades siguientes: 

1> Enajenen bienes. 

2l Presten servicios independientes. 

3) Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

4) Importen bienes o servicios. 

El impuest.o se calcularA. aplicando a los va.lores que serrala esta ley, 

la tasa. del 10'1.. El impuesto al valor agregado en ningO.n caso se 

considerarb que forma parte de dichos valores <artfculo 1 Ley del 

Impuesto al Valor Agregado>. 

El impuesto se calcular A aplicando 1 a tasa de Oi". a los valores a que 

se refiere esta ley, cuando se realicen los actos o actividades 

siguientes: 

1) Animales que no est~n industrializados. 

2J Los siguientes biones1 

a) Carne en estado natural. 
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b) Harina de mafz y de trigo y nixtamal. 

e> Pan y tortillas de mafz y trigo. 

d) Aceite vegetal comestible, manteca vegetal y animal. 

e> Pastas alimenticias para sopa, eKcluyendo las enlatadas. 

f) Caf~, sal comOn, a~Ocar, mascabado y piloncillo. 

3) Hielo y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuando en este 

Oltimo caso, su presentacfon sea en envases menores de diez litros. 

4> Ixtle, palma y lechuguilla. 

5) Ensiladoras. cortadoras y empacadoras de forraje¡ desgranadoras. 

6) Plaguicj das y fungicidas, 

ganaderl A. 

siempre que est~n destinados 

7> La prestaciOn de servicios independientes prestados directamente a 

ganaderos, por concepto de cosecha y · recolecciOn¡ vacunaciOn, 

desinfecciOn e inseminaciOn de ganado. 

B> Los de molienda o trituraciOn de mafz o trigo. <artJculo 2 Ley del 

Impuesto al Valor Agregado). 

CASOS EN QUE NO SE CONSIDERA QUE NO SE INDUSTRIALIZAN LOS ANIMALESs 

No se considera que se industrializan los animales por el simple 

hecho de que se presenten cortados, aplanados, en trozos, frescos, 

salados, secos, refrigerados, congela.dos o empacados. <arttcul o 3 del 

Reglamento del Impuesto al Valor Agregado> (6). 

OPCION DE NO OEVOUJCION 

Los contribuyentes que no industrialicen sus productos y por lo tanto 

a sus actividades les sea aplicable Onicamente la tasa del OY., podrAn 

optar por quedar liberados dr;:o todas las obligaciones del IVA, a 

excepciOn de exp~dir comprobantes y en 

devoluc:iOn. 
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b) Harina de mat2 y de trigo y nixtamal. 

el Pan y tortillas de matz y trigo. 

d) Aceite vegetal comestible, manteca vegetal y animal. 

e) Pastas ali ment.i ci as para sopa, excluyendo 1 as enlatadas. 

f) Caf~, sal comon, azócar, mascabado y piloncillo. 

3) Hielo y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuando en este 

Oltimo caso, c:.u presentaciOn sea en envases menores de diez litros. 

4) Ixtle, palma y lechuguilla. 

5> Ensiladoras, cortndoras y empacadoras de forraje; desgranadoras. 

6> Plaguicjdas y fungicidas, 

ganadert "· 

siempre que est~n destinados 

7) La prestaciOn de servicios independientes prestados directamente a 

ganaderos, por concepto de cosecha y ·recolecciOn; vacunación, 

desinfecciOn e inseminaciOn de ganado. 

Bl l-os de molienda o trituraciOn de mafz o trigo. <articulo 2 Ley del 

Impuesto al Valor Agregado). 

CASOS EN QUE NO SE CONSIDERA QUE NO SE lNDUSTRlALlZAN LOS ANIMALES& 

No se considera que se industrializan los animales por el simple 

hecho de que se presenten cortados, aplanados, en trozos, frescos, 

salados, secos, refrigerados, congelados o empacados. <artlculo 3 del 

Reglamento del Impuesto al Valor Agregado> <6>. 

OPClON DE NO DEVDUIClDN 

Los contribuyentes que no industrialicen sus productos y por lo tanto 

a sus actividades les sea aplicable ~nicamente la tasa del 0%, podrAn 

optar por quedar liberados de todas las obligaciones del !VA, 

excepciOn de expedir comprobantes y en ese caso, no tendrAn derecho a 

devolucitm. 
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OPCION DE DEVOUICION SEl"IESTRAL: 

Los contribuyentes que opten por devoluciOn semestral deberAn cumplir 

con J as si g11t entes obl igaci enes: 

1 > Presentar decl araciories provisionales del impuesto al valor 

r:agregado en forma. semestral, conjuntamente con los del impuesto sobre 

la renta, incluyendo retenciones y el 1% sobre erogaciones. 

2> Presentar declaracibn anual conjuntamente con la del impuesto 

sobre la rent.a e impuesto al activo. 

3) Contar con los comprobantes que reunan requisitos fiscales de sus 

compras, las cuales deberlm estar registradas en su cuaderno de 

entradas y salidas. 

OPCIDN DE DEVOLUCION TRIMESTRALs 

Los contribuyentes que opten por devoluciOn trimestral deberAn 

cumplir con las siguientes obligaciones1 

1> Presentar declaraciones provisionales del impuesto al valor 

agregado forma trimestral, conjuntamente con los del impuesto 

sobre 1 a renta, incluyendo retenci enes y el 1 % sobre erogaciones. 

2) Presentar declaracion anual conjuntamente con Ja del impuesto 

sobre la rent.a e impuesto al activo. 

3) Contar con Jos comprobantes que reunan requisitos fiscales de sus 

compras, las cuales deberlm estar registradas en su cuaderno de 

entradas y salidas. 

Las personas morales que en 1991 obtuvieron ingresos que no 

excedieron de 357 millones de pesos, deberbn presentar las 

declaraciones de pago provisional el dla 17 del mes siguiente a aquél 

en que termine el trimestre al que corresponde el pago. 
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Las personas morales cuyos ingresos en 1991 eKcedieron de 357 

millones de pesos podrAn optar por solicitar devoluciones mensuales, 

en cuyo caso presentar~n las declaraciones provisionales a que se 

refiere la fracciOn a de esta regla en forma mensual, a mAs tardar el 

dta 17 de cada mes (30l. 

Los contribuyentes que deseen anticipar su devoluciOn trlmestral o 

semestral, podr~n optar por presentar declaraciones provisionales 

trimestrales o semestrales, conjuntamente con las declaraciones del 

impuesto sobre la renta, y del 1% sobre erogaciones, conforme a lo 

sigui ente: 

1) Cuando Ja primera letra del registro federal de contribuyentes se 

encuentre comprendida de la H a la o, podr:t.n presentar su declaraciOn 

un mes antes del que se encuentren obligados. 

2) Cuando 1 a primera letra del registro federal de contribuyentes se 

encuentre comprendida de la P a la z, podrAn presentar su declaración 

uno o dos meses antes del que se encuentren obligados. 

En cualquier cae.o, deberAn presentar la declaraciOn 

n(tmero !lea igual al del d:fa de su nacimiento <30). 

el dla cuyo 

7.2. Correlaciones con la Ley del Impuesto al Activo y su reglamento 

Se deberA presentar declaraciOn anual del impuesto al activo 

conjuntamente con la del impuesto al valor agregado. 

7.3. Correlaciones con el r~gimen simplificado 

Es necesario llevar el registro adecuado en el cuaderno de entradas y 

salidas de tas compras qu~ se hagan y que se haya pagado el impuesto 

al valor agregado para poder pedir la devolucibn del mismo. De esta 

manera se puede saber la frecuencia en la que se vaya a presentar 
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declaraciones y si es conveniente recuperar este impuesto en forma 

trimestral. semestral o anual .. 
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8. EL IMPUESTO AL ACTIVO 

8.1. Correlaciones de la Ley del Impuesto al Activo y su reglamento 

Los contribuyentes de este sector que sean contribuyentes del 

impt.testo sobre la renta, determinarAn el impuesto al activo, 

aplicando al valor catastral de 1 as terrenos que uti 1 icen en su 

actividad. la tasa del 1% C7,30). 

DEOllCCION DE 15 SALARIOS f"IINIMOS ANUALES. 

Las personns ffslcas podrAn deducir el valor del activo del 

ejorr:lcio, 11n monto equivalente a 15 veces el salario mlnimo general 

del ~rea geogrAfica del contribuyente elevado al aNo, siendo esta 

cantidad $7?.~981,750 <Setenta y dos millones novecientos ochenta y un 

mil setecientos cincuenta pesos 00/100 m.n.) <30). 

ACREDITAMIENTO 

Contra el impue?sto al activo se podré. acreditar el impuesto sobre la 

renta a su cargo. Si despu~s de realizado este a~reditamiento aOn 

quedase cantidad pagar, contra bsta se podrAn acreditar las 

inversiones en bienes de activo fijo relacionadas con su actividad, 

que hubieran realizado el ejercicio de que se trate 

ejercicios posteriores, hasta agotarse. 

OPCION PARA QUIENES USEN O GOCEN TERRENOS PROPIEDAD DE OTRAS 

PERSOMAS; 

Qui ~mes usen gocen terrenos 

(arrendamiento> par~ la realizacibn 

propiedad de otras 

de las actividades 

personas 

ganaderas, 

podrbn optar por pagar el impuesto al activo de dichas personas 

<arrendatarios> y en ese caso, contra el impuesto al activo, se podrA 

acreditar el impuesto sobre la renta a su cargo. El propietario de 
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los terrenos no estarb obligado al pago del impuesto al activo ni la~ 

obligaciones formales relacionadas con el impuesto al activo. 

OBLIGACIONES: 

Presentar der.l araci On anual, conjuntamente con la del impuesto sobre 

la renta. 

Como se puede observar la autoridad lo que busca es que las 

utilidades se reinviert,;ln en el negocio. 

8.2. Corr~lacionns con la Ley del Impuesto al VRlor Agregado y su 

reglamento 

Sp deberA presenta.r decl araciOn anual del impuesto al valor agregado 

conjuntamente con la del impuesto al activo. 

8.3. Corr~laciones con la Ley del Impuesto sobre la Renta y su 

reglamento 

Contra el impuesto al activo se podrA acreditar el impuesto sobre la 

renta a su cargo. Si despu~s de realizado este acredi tami ente adn 

quedase cantidad pagar, contra bsta se podrAn acreditar las 

inversiones en bienes de activo fijo relacionadas con su actividad, 

que hubieran reali:?.ado en el ejercicio de que se trate o 

ejercicios posteriores, hasta agotarse. 

8.4. Corr~laciones con el r~gimen simplificado 

Es import.otnte que se lleve registro de las inversiones en bienes 

de activo fijo del" empresa ya que de esta informaciOn se podrA 

obtener la cantidad que se podrlt. acreditar contra el pago anual que 

se h~ga con referencia al impuesto al activo. 
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9. CASO PRACTICO 

9.1. Correlaciones del cOdigo fiscal de la FederaciOn y su reglamento 

Se constituye una sociedad mere anti l denominada Granja Esperanza, 

S.A. de c.v. el d:f<l. 01 de enero de 1992. La cual presenta la 

documentaci On requerida rara darse de al ta ante el registro federal 

de ~ontribuyentes. 

Manda hacer 5U documentaciOn de acuerdo a las disposiciones fiscales 

y compra su libro de entradas y salidas. 

9. 2 Corre) aci enes de 1 i1 Ley del Impuesto sobre la Renta y su 

reglamento 

Para calcular el primer pago trimestral, procederA a efectuar las 

siguientes operaciones~ tomando como base las siguientes entradas y 

salidas de recursos correspondí entes al per lodo enero-marzos 
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DIA 

2 

4 

11 

12 

17 

18 

21 

22 

27 

28 

30 

30 

TOTAL 

NOTA: La 

HOJA DE ENTRADAS 

MES: ENERO 

CONCEPTO 

Venta de lechones 

Venta de lechones 

Venta de verracos 

Venta de lechones 

Venta de lechones 

Venta de lechones 

Venta pie de crla 

Venta de 1 echones 

Venta de lechones 

Venta de lechones 

Venta pie de crla 

Venta d@ lechones 

Pr~stamo obtenido 

DE ENTRADAS 

suma de las columnas MONTO y 

ANO; 1992 

MONTO 

1•500,000 

2"580,000 

40•000,000 

820,000 

790,000 

940,000 

36•900,000 

720,000 

944,000 

760,000 

20•700,000 

020,000 

0·200.000 

123•674,000 

TASA I.V.A. ser A 

TASA 10~ 

I.V.A. 

el total 

las entradas y~ que este impuesto, dentro del r~gimen simplificado 

considera entrada. 
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DIA 

4 

* s 

* 6 

*10 

•12 

14 

21 

24 

•30 

SUMA 

TOTAL 

HOJA DE SALIDAS 

MES: ENERO 

CONCEPTO 

Compra d" sementales 

Compra de alimento 

Compra de antibiOtico 

Compra de alimento 

Pago aJ pQrsonal 

Pago de tel ~·Fono 

Pago de luz 

Compra de equipo 

Intert'.!ses pagado pr~stamo 

DE SALIDAS INCLUYENDO I.V. A. 

ANO: 1992 

MONTO 

1s•ooo,ooo 

3'135,000 

200,000 

2•300,000 

800,000 

600,000 

90,000 

15• ooo, ººº 
___ 350.000 

37•475,000 

39•044,000 

TASA lOY. 

60,000 

9,000 

1 •soo,000 

---------
1~569,000** 

NOTA: La suma de las columnas MONTO y TASA !.V.A. serA el total de 

1 as salidas ya que este impuesto, dentro del rbgi men simplificado se 

considera salida. 

•Los importes a considerar como salidas por concepto de gasto de 

mano de obra, alimentacibn del ganado y .otros gastos menores, para la 

actividad porclcola no deberAn de exceder del 77% de los ingresos 

propios de la actividad que en este caso es de $75~7.28,980 

** Al proceder lu devoluciOn de $1•569,000 por saldo a favor de 

I.V.A., e$ta cantidad se considerarA como entrada. 
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CONCEPTO DEDUCIBLE DEDUCCION I.V.A. 

APLICABLE PAGADO 

COMPRA DE ALIMENTO IOOY. 5'435,000 

COMPRA DE AMTIBIOTICO 100Y. 200, 000 

PAGO Al. PERSONAL 100Y. ªºº•ººº 
INTERESES PAGADOS 100Y. - 350, 000 

IMPORTE TOTAL A DEDUCIR 6'875, 000 

Es importante seNalar que para las facilidades de comprobación se 

maneja un factor de 771., por concepto de mano de obra, alimentacibn 

del ganado y gastos menores la cantidad obtenida 

superior. 

podrA ser 

DETERMINACION DE LA BASE DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL TRIMESTRE 

Entra.das 

(123•674,000 X 3> 

Menos 

Salidas 

(39• 04.q, 000 X 3) 

BASE DEL IMPUESTO 

371" 022, ººº 

117' 132,000 

253,890,000 

NOTA: Para efectos del ejemplo las cantidades consideradas como 

entradas y salidas en el mes de enero fueron las mismas para febrero 

y marzo. 
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DETERM I NAC ION DEL PAGO PROV l S IONAL OEL TR 1 MESTRE 

1. Sobre la base del impuesto de S253' 890, 000 que se obtuvo en el 

ejemplo de entradas y salidas, se aplica lo siguiente: 

BASE DEL IMPUESTO s2s3•990,ooo 

2. Para obtener 1 a proporci bn trimestral, qLle representen doscientas 

veces el salario mlnimo general elevado al trimestre del total de 

ingresos propios de la actividad, del mismo perlado de 1992, se 

dividir~ el equivalente a doscientas veces el salario mlnimo general 

elevado al trimestre correspondiente al ~rea geogrAfica donde esté su 

domicilio fiscal, entre el total de ingresos propios de la actividad 

del mismo período. 

Se calcula para efectos del caso prlt.ctico la zona geogrAfica "A" que 

es de $247.'606,000 trimestrales. 

Entre: 

Por1 

Doscientos salarios mtnimos 

Total de ingresos propios de la 

actividad del trimestre en 1992 

Factor 

Base del impuesto 

Factor 

Importe a deducir 

Base para impuesto trimestral 
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$242.606,000 

$371'022,000 

0.6538 

$253• 890, 000 

0.6538 

$165 1 993,282 

$87•896,718* 



Por: 

Menos: 

Menos1 

Base para impuesto trimestral 

Tasa de impuesto 

Diferencia 

ReducciOn de impuesto 

Pagos provisionales 

Impuesto del trimestre 

S87•89b,718 

35% 

S30•76:S,851 

NOTA: En este caso pr~ctico se considero que el total de entradas 

corresponde a ingresos propios de la actividad ganadera. 

* A esta cantidad se le reducirA en su caso, la cantidad que resulte 

con motj vo de disminucibn de capital. 

DETERMINACION DE LA BASE DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO 

1. Entradas y salidas en 1992 

Entradas 

Menos1 

Salidas 

Base del impuesto 

46B•s20,ooo 

s1•015'56o,ooo 

2. Para calcular la proporciOn que representen doscientas veces el 

salario mlnimo general elevado al aNo, del total de ingresos propios 

de la actividad~ del ejercicio de 1991, se dividir~ el equivalente a 

doscientas veces el salario m!nimo general anual, segOn el érea 

geogr&.fica en que est~ su domicilio fiscal, entre el total de 

ingresos propios de la actividad del ejercicio de 1991. 
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La proporciOn que se obtenga confor"ma al pArraTo anterior se sumar&. 

a la que resulte de efectuar el mismo procedimiento, respecto a la 

proporción que representen doscientas veces el salario mtnimo general 

elevado al aNo, del total de ingresos propios de la actividad del 

ejercicio de 1992. El salario mlnimo general vigente en 1991, elevado 

a dosel en tas veces al arto de licuerdo al a.rea geogr.t\f i ca "A" es de 

ses3•2eb1 000 <<11,900 • 314 + 13,330 • 511 * 200>. 

ObtenciOn de la proporción A2 

Entre: 

Doscientos salarios mlnimos 

anuales en 1991 

Total de ingresos propios de la 

actividad del ejercicio en 1991 

F'actor CProporci e,n A>: 

$803.286,000 

S99b'OOO,OOO* 

0.8868 

El salario mtnimo general vigente en 1992, elevado a doscientas veces 

al ano de acuerdo al .\rea geogra.ftc:a "A" ee. de S975.756,000 

ObtenciOn de proporciOn 91 

Entrei 

Doscientos salarios mfnimos 

anu~les en 1992 

Total de ingresos propios de la 

actividad del trimestre en 1992 

Factor <ProporciOn B>~ 

Suma de factores (Proporciones A + B> 

$975'7Sb,OOO 

$1#494'088,000 

0.6574 

* Esta cantidad es supuesta con fines del caso prActico~ 
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Efectuado lo antarior, se sumarAn los factores obtenidos conforme a 

la opciOn prevista en este numeral y el res~ltado di Vi dirA entre 

dos para obtP.ner el factor promedio aplicable a la base del impuesto. 

Ejemplo: 

Mlls: 

Entres 

Por: 

Menos1 

Por: 

Menos1 

Factor del ejercicio 1991 

<Proporci On A> 

Factor del ejercicio 1992 

<Proporci On B> 

Resultado 

Factor promedio para aplicar 

a 1 a base del i mpltesto 

Base del impuesto 

Faictor promedio 

Importe a deducir 

Base del impuesto 

Importe a deducir 

Base para impuesto anual 

Tasa de impuesto 

Diferencia 

Reducci On d.:> impuesto 
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o.BBóB 

0.6574 

1.5442 

o. 7721 

51•01s•s60,ooo <A> 

o. 7721 

•784" 113, 876 (8) 

s1•01s•s60,ooo <A> 

$784' 113,876 (8) 

$231'446, 124* 

357. 

sa1•006, 143 

50% 

$40'503,071 



Menos: 

Pagos provisionales efectuados 

con anterioridad 

Impuesto del ejercicio 

$32"500,000** 

sa•oo3,071 

NOTA: En este caso prActico se considero que el total de entradas 

corresponde a ingresos propios de la actividad ganadera. 

* Si existe reducciOn por disminuciOn de capital, ~sta 

a la base para el impuesto anual. 

** Monto estimado para efectos de este caso prActico. 

le restarA 

9.3. Correlaciones de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y su 

reglamento 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Importe por el que se podrA 

5olicitar la devoluciOn del trimestre 

($1•569,000 X 3) $4~707,000 

Este importe se considerarA entrada en el siguiente periodo. 

En caso de que opten por calr.ular sus pagos provisionales en forma 

semestral cuando deseen solicitar la devoluciOn semestral del 

impuesto al valor agregado, para calcular los impuestos sobr·e la 

renta y al activo, procederA a efectuar las anteriores operaciones, 

tomando como base las entradas y salidas de recursos correspondientes 

a cada perfodo trimestral 
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9.4. Correlaciones de la Ley del Impuesto al· Activo y su reglamento 

CALCULO DEL IMPUESTO AL·ACTIVO·A~UAL 
Valor catastral del 

terreno $105"000,000 

Por: 

Tasa de impuesto IY. 

Menos1 

Im.:>uesto al activo s1•oso,ooo 

Menos1 

Impuesto sobre la renta anual $40~503,071 

Importe a pagar de impuesto al activo o 

NOTA: El importe de este impuesto sOlo se pagarA hasta la declaraciOn 

anual ya que por di sposi ci On legal~ los ganaderos est~n 1 i berados de 

la obligaciOn de efectuar pagos provjsionales del mismo; y contra 

este se podrA acreditar el monto del impuesto sobre la renta pagado 

en el ejercicio. 
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9.5. Llenado de las formas fiscales corresPondientes 

HACIENDA~ 
J 

REGISTRO FEDERAL CE CONTRIBUYENTES 
FORMULARIO DE USO MUL TIPLE 

10 

MARQUE CON UNA ºX" EL TRAMITE A EFECTUAR 

.• 1 soucrruo CE tNSCR\Pl.ION 
CAMBIOS 

! _ 1 CANCELAClON EN EL R F C 

t- -~·! ~~~:i~~i:NTAR!O 

HRFC-1 



HRCIENDR~ FORMULARIO OE PAGO DE CONTRIBUCIONES. HFPC.1 

n ... 101Jt10011a11D1111•1tu•'"'""'1•11'Lº'"~ 
••:1 • .0" '"'""'' '"ª-' .~ ..... t 'i.. D OP(l""''"'""º '-'/(lfo lt>:'-1~ fG_E_A_9 2_.0~10_1~T_n:_· _____ _, 

GRAN.Ji\ F3PCR1\~J?.,\, s,,\. m: r.v. 
tUTID.llllDUll•U .. 

<UUDIUIAlPOllllYDll• 

:: I"""'º°""""""''" 15' 381 926 16' 3b5 92fí 
¡ ... 1 U,$TllSI 'l. 

• -·--·--~~----11-l 
¡ f'{¡J .. a.':SoD~lL~H-.W.lli:!.>~ \U ¡ , .. .¡ • 101,(:no 

:: '1'11't!JOIS,.=•111to••J!'J 

1....., ______ .._-+- --------+-,-. ,~,,~.,,~,,~.,,-.-.-.• -... ~:-·°'~·' _ _,_~1~6~· ,~·"~º"·· .,~'~b ___ _, 

i :¡ •1c1110 •:;'""'" , ... ~is•c.• 
~ ~ K.•~••Rl'll 
il i uon~l .. !O'C'":!lOLOCI• 

~ 4' 707 ººº 
7 rn nnn .¡ • 707 nno 

,?.Jh fl(lO (".\!'!~TR·"\~~ r,\STPtl ,Tn'{.1 L;r·: 

C;'\C,I 030810 Jí>9 
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q.b. PresentaclOn de estados financieros 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Bancos 

FIJO 

Terreno 

SUMA EL ACTI va 

GRANJA ESPERANZA, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 1992 

PASIVO 

$253'890,000 

$105'000,000 

$358'890,000 

SUMA EL PASIVO 

CAPITAL 

RESUL TACO DEL 

EJERCICIO 

SUMA PASIVO 

V CAPITAL 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 1992 

ENTRADAS 

SALIDAS 

UTILIDAD BRUTA 

S37 l '022, 000 

$117' 132,000 

$253,890,000 
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s1os•ooo,ooo 

$253' 890, 000 

$358'890,000 
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